Porro, quodsi ob vitia insanabilia irritum dicatur

F 2

lem ad forum ecclesiasticum incompetentis &c., quod ex hoc principio petebant actores, quia nulla esset ecclesiastici iudicis in causis super possessione decimarum iurisdictio.

(aaaa) Quia adnexam tunc habet iudicium causam proprietatis IACOB. MENOCH. *remed. 15. recuper. possess. num. 235.* GRATIAN. *tomo I. lib. I. cap. 238. num. 1.*

Vnde notanda regula: quotiescumque possessorio ad mixtum est petitorium, cognitio causarum ecclesiasticarum pertinet ad iudicem ecclesiasticum GRAEVEVS *a. conclus. 38. num. 3. § 7.* GRATIANVS *l. l. num. 31.*

(bbbb) Ita ut nec in iudicem profanum valeat compromissum. BORELLVS *de compromiss. §. 2. gloss. 1. num. 313.* LVDOV. GILLHAVSEN *arbor. iudic. ciu. cap. 1. part. 3. §. 3. num. 3.* Add. CAMILL. BORELL. *in summa decis. tot. orb. tit. 19. num. 16.*

dicatur ecclesiastici iudicis *iudicium* (cccc), & vt corrigantur, (dddd) impleretur ciuilis magistratus superior, siue augustum aliquod imperii tribunal, ex praemissis (§. XXV.) dogmatibus atque principiis aequè patet, non causam eatenus dici posse ecclesiasticam & spiritualement, atque iudicis proinde ciuilis superioris iurisdictionem optimo maximo iure fundari. (eeee) Vfus tamen docuit, nec hoc etiam prorsus largiri voluisse ordines Augustan. confess. (ffff) eius-

(cccc) Non si irritus dicatur *contractus* v.c. *matrimonialis*. FRIDERVS de *process.* lib. 1. cap. 10. num. 8.

(dddd) Id est, vt causa principalis cum admonitione melioris processus remittatur ad iudicem ecclesiasticum. BLVM. *process. camer. tit. 43. §. 18.* Plus enim agere nequit ciuilis magistratus.

(eeee) MEVIVS parte 1. *decis.* 77. CLETZEL de *appellat.* cap. 3. num. 6. vid. & NICOL. SCHVBACK *dissertat.* praeside WEBERO Gieslae 1725. habitam de *licito per querelam nullitatis ad summa imper. dicasteria recursu in causis alias vel per priuileg. vel per legem. ab illorum iurisdictione exemptis sect. 2. §. 1. seq.* Idem statuit illustre ICtorum Tubingensium collegium in causa *Hellmontiana* tomo 6. *elect. iur. publ.* pag. 72.

(ffff) Vid. ea, quae acta sunt, cum Aegidius Guntberus *Hellmund* Wezflariensium curio sacer Augustan. confess. additus ex nullitatis capite cameram contra magistratum *Wezflariensem* adiret apud FABRVM tomo 27. *der staats - cantzley* cap. 1. pag. 13. § 14. Add. *conclus. commune*

que interpretes, quamquam eius rei rationem perspicere admodum difficile sit. (gggg)

§. XXXXIII.

Illud vero omnes largiuntur, nec dubium esse potest ex praemissis illis (§. XXV.) principiis nostris, *magistratus civiles* supremos in imperio, superioresque ecclesiasticis iudiciis omnes *ad administrandam celerem & infucatam iustitiam* iudices illos *compellere posse praeceptis* ideo relaxatis,

F 3

commune visitat. camer. protest. de 19. Decembris 1713. apud EVM D. l. l. tomo 26. pag. 121. seq. & litteras corp. euangel. ad camerales euangel. 14. Februarii 1715. apud EVM D. tomo 27. pag. 130. lunge nouissimum quoddam scriptum, quod idem corpus euangel. suis ad imperatorem litteris 4. Aprilis 1750. adiunxit in sachen des abgesetzten Hildesheimischen Pfarrers D. Glaeseners, in qua iudicium imper. aul. iudicauerat apud KOENIG in select. iur. publ. nouiss. 23. theil cap. 9. Confer. quoque responsum iuris ad quaest. propositam, in quo clarissime demonstratur, quod in causis eccles. imper. euangelicis &c. &c. non possit licite adpellari ad suprema German. tribunalia nec ab iis cognitio institui anno 1700. 4to. Sed vid. etiam L. B. DE CRAMER in den Wetzarischen nebenstunden part. I. VIIII. §. 3. §. 7.

(gggg) Intellige, si nullitas vere talis & insanabilis commissa esset à iudice ecclesiastico, & ad eum solum effectum, uti modo docuimus, summum quoddam imper. tribunal. causam ad se pertrahat. Quod si enim solum sub praetextu nullitatis iudicare vellet in tali causa, nemo id probabit.

laxatis, non vero litteris, vt vocantur *promotorialibus*, quippe quas ad effectum decernendae alias citationis, super protracta vel denegata iustitia & caussae ad se trabendae exire noto notius est. (hbbb)

§. XXXXIII.

Denique ex saepe inculcatis rationibus & principiis (§. VIII.) id adhuc obseruandum, vt, si punctum, quod vocatur, *incidens emergat*, definiendumque sit in caussa etiam mere ciuili, quod ad iudicem ecclesiasticum necessario pertineret, decifumque a ciuili iudice caussae praecudicium taceret, haut vltra porrigi possit ciuilis iudicis cognitio, sed *remittenda* sit incidentis *quaestionis definitio ad iudicem ecclesiasticum*, ac tantisper, quoad insequuta fuerit eius hac de re sententia, negotium suspendendum sit. (iii) Nec enim principalis & accessorii rationes, aut *connexionis caussarum fundamenta* indoles *qualitasque peculiaris caussarum ecclesiasticarum* (§. VIII.) admittit.

§. XXXXV.

(hbbb) BOEHMER de maiest. imper. magistrat. maior. cap. 2. §. 6. IDEM de orig. progressu atque indole querelae deneg. vel protractae iustit. Halae. 1738.

(iii) Vid. GAMMA decif. 194. Adde DELVDOLF obseruat. forens. tomo 11. obseruat. 280. §. 281.

§. XXXXV.

Tandem nec & illud praetermittere oportet, quod haec omnia, quae de *caussis decimarum*, aliisque circa negotia ecclesiastica *obseruandis* augustissimorum imperii tribunalium ratione docuimus, de vsu vtriusque fori tam catholicorum, quam Augustan. confess. addictorum capienda sint. Quodsi enim de caussis ecclesiasticis eo sensu quaeritur, quo a iurisdictione magistratuum superiorum ciuilium in imperio sunt exemptae, eadem principia apud Augustan. confess. consortes obtinent, quae ex pontificum placitis videntur apud catholicos, tum, quod ius pontificium siue canonicum hac in re in subsidium aequae valeat apud Augustan. confess. asselas, tum quod etiam paritatis vtriusque religionis rationes, vt saepe iam obseruauimus, alias non subsisterent. (kkkk)

§. XXXXVI.

Idque vsque eo extendendum, vt, si vel maxime vnus alterue ordinum, vel etiam priuatus tantum theologus aut Iureconsultus dissentiret,

(kkkk) PÜTTER *non. epit. iur. publ.* §. 579. Alias tamen, vt supra iam monui, pleraequae caussae, quae apud catholicos pro ecclesiasticis habentur, ciuilibus negotiis ab illis adnumerantur. IOANN. DECKHERR *concord. supremor. imper. tribunal. cap. X. sect. 1. n. 6.*

ret, atque hanc illamue causam ad non ecclesiasticas referret, quae ecclesiasticis generatim adscribi deberet, id reliquis praeiudicio esse minime possit, causarumque ecclesiasticarum naturae nihil decedat, si v. c. apud Augustan. confess. adscriptos iudicium ecclesiasticum ex personis mere ciuilibus etiam consisteret, aut iudicium mere politicum eius vice fungeretur. (III)

CAPVT II.

De camera imperii in causis ecclesiasticis
exsequutionem decernente, si inuocata sit, ut
brachium seculare.

§. XXXXVII.

NOtum est ceteroquin atque iuris iudiciarii vniuersalis principiis etiam omnino consentaneum, ut idem, qui pronuntiatæ sententiae auctor fuit, cognoscendique facultatem habuit iudex, eiusdem etiam, si vires rei iudicatae obtinuerit, & soleat & debeat esse exsequutor; (a) siue ipse id agat denique, siue aliis

(III) PÜTTER l. l. Necessitatis enim non esse consistoria, ut supra iam monui, permulti adferunt. Vid. AVGVSTIN. LEYSER in meditat. ad Pandect. specim. 76. coroll. 3. pag. 127.

(a) Iure iudiciario vniuersali ergo iurisdictio semper includit

aliis id committat, praeceptaque ideo decernat, ut eius hac in re vice fungantur.

§. XXXXVIII.

Enimvero tum quidem id obtinet, ut praeceptis exsequutionem sententiae suae aliis iniungere possit iudex, si inferior eidem sit ille, cui committitur exsequutio, illiusque ideo imperio stare teneatur. (b)

§. XXXXVIII.

Quodsi vero pares sint, aut nulla saltem iudex, qui sententiam pronuntiauit, in eum, qui cogere optime potest refractarium, iubendi

G

pote-

cludit *imperium* siue potestatem cogendi eos, qui iurisdictioni morem gerere nolunt. Quae iure civili Romano igitur hac de re aliter obtinent, huc non spectant & ex peculiaribus huius iuris rationibus deducenda sunt.

(b) Sic iudex adpellationis lata sententia confirmatoria id agit remittendo causam ad iudicem prioris instantiae. Si vero reformata fuerit ab eo sententia iudicis inferioris, ex iudiciorum obseruantia superior quidem ipse suscipit exsequutionem in Germania IOANN. SCHILTER *exercitat. ad Digest. 46. §. 18. seq.* contra ius civile tamen & ex iuris canon. principiis introductum id esse IOAN. GVIL. REYMANN *de exsequut. subsid. cap. 11. §. 7. pag. 24.* aduertit. In camera imper. ius civile adhuc viget. *Ordinat. camer. de 1555. part. III. tit. 48.* PÜTTER *neu. epit. process. imper. §. 429.*

potestate polleat, eoue, quod idem est, *iurisdictione superior* non sit, alio quidem modo, ac illo in euentu res expedienda est, effectu ipso tamen idem finis, eadem intentio, quamquam diuersa nonnihil ratione obtinetur.

§. L.

Non praeceptis enim tunc procedendum est quidem, sed precibus, non imperio, sed rogatione; at ita tamen, vt rogatus satisfacere necessario debeat petitioni rogantis, sententiamque exsequi, aequae ac si ius perfectum esset petenti, vt precibus eius fieret satis. (c)

§. LI.

Ea enim est officiorum imperfecte debitorum natura, vt iure perfecto etiam petantur, quoties aliquis sine praestatione eorum ius consequi non posset, quod perfecte eidem conueniret. (d)

§. LII.

(c) Loquor hic, vt facile patet de rogatione iudicis ad alium directa, non de rogatione partis. Vt enim fieri id possit, non tamen tunc est requisitio, sed actionis rei iudicatae institutio, quod ob nouum processum minime est consultum. Potest tamen etiam victor, si sententia liquida sit, coram magistratu alieni territorii in factum agere. Vid. ESTOR *de iure mag. non rog. a iud. exseq. sent. cap. VII. §. 50.* & DE ZWIERLEIN *dissertat. mox laudanda II. §. 16. pag. 37.*

(d) HVGGO GROTIVS *de iure belli ac pacis lib. II. cap. 2. §. 6.*

§. LII.

Rogatio talis a iudice vno ad alium eidem non inferiorem, vt illius sententiam exsequatur, facta, species est *requisitionis iudicialis*, de qua siue *litteris requisitorialibus ex usu fori tam Romani quam Germanici* exquisitissime disseruit collega suauissimus CHRISTIANVS IACOBVS DE ZWIERLEIN (e), quem hinc inde excerptere libuit.

§. LIII.

Fit ergo requisitio talis ad faciendam exsequutionem toties, quoties iudex, saltem non inferior (§. XXXXVIII.) (f) vel vi po-

G 2

testa-

§. 6. num. 1. pag. m. 191. IOAN. NICOL. HERTIVS de socialitate primo iur. natur. princip. sect. III. §. 16. in opusc. volum. 1. t. 1. dissertat. 2. pag. 122.

(e) Duae viri huius doctissimi ea de re prodierunt dissertationes. Prima de *litteris requisit. ex usu Romani. antiq. & recent.* prodiit Gœttingae cal. Apr. 1758. altera sub EIVS praesidio respondente IOANNE ANTONIO KOETHIO de *litt. requisit. ex usu German. antiq. & recent.* III. id. Aprilis e. a. Tertia de *litt. requisit. ex usu suprem. imper. tribunal.* adhuc expectatur & otium forte fecisset mihi, si prius concinnare eam tempus auctori permisisset.

(f) Si enim inferior sit, praecepto non requisitioni est locus (§. XXXXVIII.) Debet tamen esse non dignitate quidem, sed *iurisdictione inferior*, adeo vt iurisdictione eius suffecta sit alteri, de cuius iussu exse-

testatis soli sibi propriae, vel faciliori etiam minimum ratione exsequi potest iudicatum illius, qui de causa cognouit, litisque cognitionem iure quidem habuit (g), facultate tamen cogendi eum, qui iudicato vel iusso suo morem gerere renuit, aut plane, aut ita saltem destitutus est, vt adhibitis quidem, flocci pensis tamen a contumace exsequendi remediis ordinariis, in sua facultate positus, alia non habeat, quibus coercere obstinatum possit, ea vero penes illum sint, quem eapropter requiri oportet.

§. LIIII.

Quodsi itaque iudicis ecclesiastici iudicato, legitime precepto non pareatur, obstentisque pertinacia diris ecclesiae execrationibus frangi nolit, ad iudicem civilem recte se conuertit ecclesiasticus, eumque requirit, vt remediis conuenientibus contemtoris pertinaciam cohibeat.

§. LV.

Dicitur haec requisitio, *inuocatio brachii secularis*. *Brachium* enim auxilii & potestatis num

exsequendo quaeritur. Alias res distinctione exhaurienda est; quam vide apud ANTON. VDALR. DE ERATH *de requis. iudic. cap. I. §. 31. pag. 46.*

(g) Nimirum *competens* fuit. Requirentem ergo necessario competenter, vt vocant, iudicasse oportet. PETR. REBVF *de litt. requisit. §. 22. pag. 282.*

num est, vsuque ideo inualuit, potestatem civilem ecclesiam adiuuantem brachii nomine significari.

§. LVI.

Vnde facile patet: I. nec subiectionem potestatis civilis sub ecclesiastica (*b*), nec contumtionem illius ex hoc quidem recte deduci (*i*); II. non mandari (*k*) a iudice ecclesiastico coercionem contumacis, sed peti; III. fieri id a iudice (*l*), non tamen IIII. nisi vere contumax quis sit (*m*), & V. censuris ecclesiasticis cohiberi nolit (*n*), aut VI. alia coercendi remedia haut suppetant (*o*); nec VII. in aliis id

G 3

locum

(*b*) Alias enim non esset requisitio, quum haec ad iudicem requirenti subiectum non detur (§. XXXXVIII. seq.); tamen si subordinationem quamdam iurisdictionis civilis sub ecclesiastica ex mente iuris canonici eruere se posse credat BOEHMER *iur. ecclesiast. protest. lib. II. tit. 2. §. 1.*

(*i*) Vti contendit MANSVETVS DES. GERMANIS in supra saepius memorato tractatu.

(*k*) Nec ergo verbis praecepti, sed rogationis uti debet.

(*l*) Quod si enim sit a parte non est requisitio, sed actionis novae institutio (§. L. (c).)

(*m*) VLR. THOM. LAVTERBACH *colleg. theoret. pract. tit. de re iudicata §. 32. pag. 308.*

(*n*) Cap. 10. X. de iudic. Cap. 1. & 14. X. de offic. iud. ord. IOSEPHVS DE SESE *de imbib. & exsequit. privilegiat. cap. 30. num. 82.*

(*o*) Vbi enim iudex ecclesiasticus manu militari instruetus

locum habere caussis, quam ecclesiasticis (p), & denique VIII. plus tunc quidem ad ciuilem iudicem haut deuolui, quam vt exsequutor iussi, iudicatiue iudicis ecclesiastici nominari, vtque talem sese gerere queat. (q)

§. LVII.

Nec ergo cognitionem inde caussae ipsius accipit (r), nec naturae caussae ecclesiasticae inde aliquid decedit, sed in negotii mere ciuilibus, quod optime explicare potest magistratus profanus, res tunc subsistit.

§. LVIII.

Et quamquam cogi etiam ciuilibus iudex possit, vt inuocationi sic factae obtemperet (s), non tamen ex ecclesiastici iudicis imperio quodam in eum id profluit, sed ex obligatione naturali

Etus est, sine dubio exsequutionem ipse suscipere potest, nisi bona, in quae decernenda exsequutio sub iudice seculari sita sint, prout id de catholicis testatur BERNARD. ZEGERVVS VAN ESPEN *ur. eccles. parte III. tit. 9. cap. 4. n. 11. seq.* & de protestantibus BOEHMER *l. l. II. tit. 27. §. 35.*

- (p) Alias enim non competens esset, vbi requisitio nullius momenti est (§. LIII. (g).)
- (q) PETR. MÜLLER *de citat. subsid. cap. III. thes. 9. pag. 39.* DE ZWIERLEIN *l. diff. I. §. 19. pag. 43.*
- (r) *Argum. l. 8. C. de exseq. rei iudicatae.* DE ZWIERLEIN *l. l.*
- (s) *Cap. 2. X. de maledict. Cap. 2. X. de cleric. excomm.*

naturali requisiti ad satisfaciendum precibus
requerentis. (§. LI.)

§. LVIII.

Rei huius usum si spectes, is nullo non
tempore profecto haut fuit exiguus. Nec *iudi-*
cum enim *ciuilium generatim* ita requisitorum
exempla deficiunt non solum, sed &, vt *ipso-*
rum regum brachium implorari sic potuerit,
haut vquam fuit dubitatum.

§. LX.

Sic VITALIS praesul *Oscensis* apud BLAN-
CAM (t): „ in villis infancionum (*inquit*) vel
„ ecclesiae, si propter debilitatem curiae, *bra-*
„ *chium domini regis*, vel maior domus eius,
„ vel cuiuscunque officialis ad exigendas poenas
„ huiusmodi *inuocetur*: ipse, cuius est brachium
„ inuocatum tenetur compulsionem & auxilium
„ impertiri.

§. LXI.

Veteres chartae apud IOAN. SELDENVM (u)
haec habent: „ & si episcopi iudicio stare no-
„ luerit, si opus fuerit, ad vindicandum fortitudo
„ & iustitia regis vel vicecomes adhibeatur.

§. LXII.

(t) pag. 728. excerptus a CAROLO DV FRESNE DV
CANGE in *glossario med. & inf. latinitat.* pag. m. 674.

(u) Ad EADMERVVM pag. 168. & in *monastico Anglic.*
tomo III. pag. 259. & 308.

§. LXII.

Pariter leges EDWARDI confessoris (v) sequentia continent: „Quodsi aliquis ei foris „fecerit, episcopus inde iustitiam faciat. Ve- „rum tamen si quis arrogans pro episcopi iustitia „emendare noluerit, episcopus regi notum fa- „ciat: Rex autem constringat male factorem, „vt emendet, cui foris fecit, scilicet primum „episcopo, deinde sibi, & sic erunt duo gladii, „& gladius gladium iuuabit.